Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

ATA da 88“ Sessão EXTRAORDINÁRIA em 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

PRESIDENTE: ALESSANDRO MARACA

1D VICE-PRESIDENTE: JEAN CORAUCI
'

2ª VICE-PRESIDENTE: SERGIO ZERBINATO

lº SECRETÁRIO: MATHEUS MORENO

2º SECRETÁRIO: FRANCO FERRO

VEREADORES PRESENTES A SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO I, da presente
sessão extraordinária. Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois realizou-se a
OCTAGÉSIMA OITAVA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter
EXTRAORDINÁRIO, presidida pelo vereador Alessandro Maraca e secretariada pelos
vereadores Matheus Moreno e Franco Ferro, respectivamente, lº e 2º Secretários. As 16:09 horas
sob a Presidência do vereador Alessandro Maraca, com número legal de vereadores e de
conformidade com a convocação feita anteriormente pela Presidência, e distribuída aos senhores
vereadores no prazo regimental, a qual fica fazendo parte integrante da presente ata, foi aberta a
sessão para a oitiva da Ilustríssima Superintendente do SASSOM — Serviço de Assistência à
Saúde dos Municipiários de Ribeirão Preto, senhora Tássia Corrêa Rezende, para prestar
esclarecimentos sobre o projeto de lei complementar nº 48/2022, que dispõe sobre a estrutura
jurídica e administrativa do SASSOM — regulamentando e definindo segurados e dependentes,
conforme especifica (Requerimento nº 7270/2022 — Coletivo Popular Judeti Zilli). Ato contínuo,
foi procedida a CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes do
ANEXO I. A seguir, sem emendas e na forma regimental, conforme votação no ANEXO I, foram
aprovadas as atas das sessões anteriores, 86ª e 87ª sessões extraordinária e ordinária do dia 06 de
dezembro de 2022, em seguida foi suspensa a sessão. ORDEM DO DIA: CONVOCAÇÃO DA
ILUSTRÍSSIMA SUPERINTENDENTE DO SASSOM — SERVIÇO DE ASSISTENCIA A
SAÚDE DOS MUNICIPIÁRIOS DE RIBEIRÃO PRETO, SENHORA TÁSSIA CORREA
REZENDE, PARA PRESTAR ESCLARECIMENTOS SOBRE O PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 48/2022, QUE DISPÓE SOBRE A ESTRUTURA JURÍDICA E
ADMINISTRATIVA DO SASSOM — REGULAMENTANDO E DEFININDO
SEGURADOS E DEPENDENTES, CONFORME RESOLUÇÃO Nº 30/2022: Foi reaberta a
sessão e após verificada a presença da convocada, na forma regimental, a Presidência convidou-a
para tomar assento junto a Mesa e salientou a convocada, que ela teria 10 (dez) minutos para
fazer uma explanação inicial sobre o tema pelo qual foi convocado, conforme disposto no
requerimento. Ato contínuo, a convocada utilizou seu tempo regimental, onde teceu diversas
informações sobre o objeto da convocação. Em seguida, utilizaram a tribuna para perguntas os
vereadores: Coletivo Popular Judeti Zilli, André Rodini, França, Duda Hidalgo e Marcos Papa.
Não havendo mais inscritos para perguntas e como ainda havia tempo regimental, a Presidência
abriu para novas perguntas, onde utilizaram a tribuna novamente, os vereadores: Coletivo Popular
Judeti Zilli, André Rodini, Duda Hidalgo e Bertinho Scandiuzzi. Por fim, utilizou a tribuna a

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

vereadores inscritos a Presidência disponibilizou um tempo, para a convocada realizar sua
explanação final. Por fim, a Presidência agradeceu a convocada pelos esclarecimentos prestados
nesta Casa de Leis. A transcrição “amis litteris ” de todo o andamento da sessão, ou seja, de cada
pergunta e resposta feita ao convocado, a ata ficaria demasiadamente extensa, entretanto, a
Presidência coloca à disposição dos senhores vereadores e demais interessados, cópia digital
desta sessão no arquivo da TV Câmara e também disponibilizado no canal da TV Câmara na rede
“You Tube”. As 17:13 horas, a Presidência encerrou a sessão, antes porém, convocou a Casa para
a próxima sessão ordinária a ser realizada dia 08 de dezembro, quinta-feira, às 18:00 horas,
constando da Ordem do Dia matérias já publicadas, cuja relação será distribuida oportunamente.
Esteve ausente a esta sessão, com justificativa, o vereador Matheus Moreno, por se encontrar em
representando a Casa no gabinete do Deputado Federal Baleia Rossi (Brasilia/DF), tratando de
assuntos de interesse do Município. Nada mais havendo para constar, lavrou-se a presente ata,
que deverá permanecer na Secretaria Legislativa para conhecimento dos senhores vereadores,
pelo prazo regimental. RIBEIRÃO PRETO, 07 DE DEZEMBRO DE 2022 ..............................

J - lº Secretário —

FMS

Av. Juámmu mmm. um:

mmm Prue . sp
css 16.0)0—907-Fune xs 3507-mnn

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - Chamadª Regimental
BBª sessão Extraord' ária de 07 de dezembro de 2022

Início sesxãn: 1u- -zn Tbminu “sãº: 11:13:11

Chamidz "1,1 na: 07/11/2021
mm... Emernmemu

uma 15:11

anlamemzlu mmao Lenlnl. sum: Marano
zuALzssANnm mm uns 15 mssm 151195

mmm mmm mm 15 "555sz 15“ ::
azANnnívnwnAuE uNxAc 1a “sms 11273:

& aznnwu scmnluzzl ms 15 Miami 1: use
mammvsm w w passam 151115

:zncmsmwuusuzw w 1! FRESEME 1s1nsz
m um mmao vv .: PnEsENvE 151151

“uma asa .. vnzszwz 150432

msmmcosznno mm 15 mswz mms
mic-un ouvzm Mªu 1: Fnzszwz mm
sensu-c mwzs » na mesma mm
mm coma PSB 11 vnzswg man:
uwwwmmzs m 11 mesma 151755

11 meus »» Pon: " mszmz 1515 ::
122 mana/s mmm mas tu mm.
35 mmm Animais me 1! PR sumi m 07 as

umumcm mmm uma 15 Vnzszmz 161159

mmo amam » 1a msm: mun
15PAuLo Menus uma m pnzszmz 151“-
m mm msmo um 11 mszmz «53:14
35 mm mmm » 15 mswz 1515 31

:uzêuwuo vsa ., :Azsimz 1515n2

n.“-mm: Hmm-an.. m . Plznnlu. m . Aulemu: ou

um“: nupz , mpussa em am:/zm 17 um V.;. x msuu Emolum-

Av, l-lômma Geni-<ul, um:
cer nom-w - rm 15 sim-won
Rlvehía mm , sv _RELATÓRIO DE vo'rAçAO

w Sesslo Elluardmirln (1907 «: dmmbvo du 2021
PEQUENO EXPEDIENYE

mmm», ]
N:.M..“ ]!thl-m !

mm mm m,."
í “mmm, “mm. 2.

1 1 a o N Neuma! ““um ,nua.“,
m.,— a., M.. m,.“ .m. sm 20

pm....“ Nªo a

mw. AESÍ. [,

Eu"" VOTOS 20
as . n' um" mmm . emm— a os a. a .ma. zon

quºrum Msm

M.., mm um», m.;» um, ., ma., smu- » .»M. m. ”Roy,,“
1612 13 16.35 02 00 26 29 CONCLUÍDO

“mm., mm., Har- m, vm m,.
ALESSANDRO "ARMA MDB 15123: .. Mn vou
ANDRE ROBIN! NOVO I! n se 5

mas mmwz umAc .! 22 :: s
mmmmmm psua .. 1511 Su ;
Bumbo mm na: .; «4.5 5

cmmownsuzw n u n 57 :
nunnulnuco “ 1515 57 5

mm Pss “ «z » :
muco mm Para 25 .a u «2 5
mon emm m .. “s ,, 27 :
mcmms m vs «5 n .
JEAN comum m .v «i u 17 s
meem mmm“ Fm . 1517 56 :
Mmcos mu Pong 1515 :; s
mmm Mawawu m vs “ nm..mam Amma ana u 11 w &

MAVRKCWOGASPARIM um“) (52155 &

NEYO amem » vi a aº :
”movem: um 1! ue ;
um FAusvwo Fsm mz 14 :
nsnuozucoww .» u 15 51 :
zzngwnm »! zv «515611 :

um. m' nuvz mvmuw em 07/11/2922 11.11 15 m. : msnu. Ycumlºyll

Câmara Municipal de Ribeirão Preto”
Estado de São Paulo

CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA A SER
REALIZADA NO DIA 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

De conformidade com 5 4“, do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de Ribeirão
Preto, combinado com os artigos 173 e 174 do Regimento Interno da Câmara Municipal
(Resolução nº 174/15 e alterações), ficam os senhores vereadores CONVOCADOS para a
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 07 DE DEZEMBRO DE 2022, com
início às 16:00 horas, em atendimento à Resolução nº 30/2022, visando receber & Ilustríssima

Superintendente do SASSOM — Serviço de Assistência à Saúde dos Municipiários, senhora
TÁSSIA CORRÉA REZENDE, para prestar esclarecimentos sobre o projeto de lei

complementar n 48/2022, que dispõe Sobre a estrutura jurídica e administrativa do SASSOM —

regulamentando e definindo segurados e dependentesa conforme especifica (Requerimento nº
7270/2022 — Coletivo Popular Judeti Zilli).

CONVOQUEM—SE OS SRS. VEREADORES.

Ribeirão Preto, 05 de dezembro de 2022.
º /“

/
»

Presidente

,'/

Av. lummmu nenmus, uma
csv ll.D1l7>9D7>Fone 16 gsm-«onu
Rlbmún m“ . sv

RELAYÓRIO DE VOTAÇÃO
85' Susto Oldinílll d. 01 de dezembro de 2022

PEOLIEND EXPEDIENTE

mmm «. m.;
&

m da nem sua Mm
&
um Vox-ç“ Sum. “po de “um “um," É

_2 ao 1 N Nnmmal “um“ ºnaum.,
um......m luma" SW 15

mmm", NÃO

mm mms mas“
EW" voms « 5
nzouzn A0 msma”; DA em.“ Hummm us msmo PREYoAsuasrnmçAo m
msm-sse as em BA APM s

Quulum MSIM

um". vam; Tummu ”um Dun : va as suuu mmm. Vau ”RO./Ang
18 3514 18 47 22 0012 08 CONCLUWDO N

“Em:-inunda w- :mparuplo da sum. w....w

hmmm mm M... N.". vr.". m., mn
ALzssmnaomm MDE m 1535 .s m vmum mmm NOVO uma 5
Anonymous mmm Nv uma".
saum sem—mm »st w uu “ :
smnovsm nas russa s
csumsmznm » msn 5
num mama pr w Mio Voluu

mm wsa m 35 zo s
;msupsm ms 15 153511 s
aewww mas muco s
stAz: Awwzi » 154211 :
JEANcowAucr rss w mumu
)wcom ;mmzs Pm masa :
mimos um mas w
MAMEus Mesmo um «s maus s
“um:.ossmms :st ussu :
mummsssmm. um «usa s
um uuzmna » w Nu Vuw
mm mms mmo mass :
mm msmo PsoL as as au ;
mm ”como »=> w vm“
EEREWMU Fsa vusszw :

Msn-'no. mm . mm,: em m/12/2uz2 m 26 44 m. n msuLL Tlcunluqll

cam-r; Muni gil de Eike io Preto
Av. lerõmmb Gºne-Iva, um
(EP "mmm . m. 15 mumu"um Prem . s:

RELATÓRIO DE venção
as- Sessio Oldmiriz a: m de duemblo de mu

PEQUENO EXPEDIENYE

M.", a. unucin
]
n.. «. ... An . ... sum vm“ s.“.u |

mn a. um;» mmm, ;;
,
: 52 o o N Nommal “um“ ºum.“

ÉÍ"ÍÍÍ'Í 3155.3733 :“ 73:13“ "É:” ” "É::Éºfâããããºmº “ "ª“ "'“" sm 21

Pvuvnmnu Nãº º
MM. AESY. a

ªmº"" voms 21
aspas scan: o onçwzmc na www as mesmo mm pmo sxsncrcm ns m:

uusmm MSIM

Imei: vam—. “mm:; mm nu,-ça, m sum mmm. m. APROVADO
192221 «s nos seus 45 conuuioo N

,,. mlnlnv um: na. Nm m m., o».
ALESSANDRO MARAGA uma »: nv 21 22 _. me vou
ANnnEnumm Novo mw .
.Nnnnmms uma .um s
emma smuwm vsus w mm .
amoomas m » 21 :. s
emm/amavam » uzzzn 5
num mmmc n n 12 «: s
mm rss “1134 s
;mmmso me 25 .um :
mn ouvem mas n 25 22 s
um: munss a nuns :
JEAN comum m sauna s
mmm rmsunzs Em um. ;
maos pm me 192236 s
mmm Mussum uma .s mm s
mmamsmcuss um «12sz s
mmcmssmym mm mms :
um memos » mm 5
mm ManAs um uu ;: s
mas msma pm 15 22 :s :
uma zucoLovo » 19 21 54 :
zsnmmo PSE mm 5

msnu tunnel-uh

Eâmura Muulclpal de Rihurão Fruta
Av, hvêmmo Gong-Ivai, mn
cap 14 msm , rw 16 xsuuuao
Rihuwe Pum , sv

RELATÓRIO DE vouçÃo
&? Sessão ordinária de ui de chamam de 2022

PEQUENO EXPEDIENTE

um". a. m.;“ m. dom. sua.M Blºw
Ivºr-yin mm. “pc «. vs.-.=" mªm, 22

53 n o N Nummsw Amnus [,

«..... “ “ 533.3?” "Humm. .,... : mm.» au n a. stumble a. mz num sm 2
Pluponemt NÃº º
um.“ nasr. o
Em“ voms 22
Em mmm ; «.uma ,.» mm .“. mm. . m. m. Sup-unam":- uu sAssDM
..,..m r..“ Carli: s. .“ . ps.. mw «dariam-Mas cm v-hçlo ao um,» a. n.,
zumbi-mm:! «' Amºn .“. em. um. . uumuu Meu "mmm- «» :Aasom. Quolum Msm

|W, w.. mmm. mªis mma, ”um s...“. mmm. vº.. APROVADO
1925311 «93201 ou o: 31 corncwino s

"...m." Damm u... Mou vºtº vem as.
mssmno Mmc. MDE pn «; 15 31 s
mas sem NOVO mm .masmwm: Amilº mm s
emma smmum vsna mms :
ERAvaEmA na» 191931 s
cmsmmuosnznm w ums s
num mansa vv 19 zs ss :
mm pss 192! :s :
rimcorsxno ms 25 193115 s
leon aux/Euu mas as za «e s
usm, ANruNEs n 152942 :
.zm mmm Psa uau :
Www rswwnfs m mm :
Mmcos PAPA Pons .» u n :
umzusmnm Mun as mm s
Miu/mmc: sswcnzs Psna viu:“ s
»Aummnnnsmmm uma mus :
NEYDDELEGAW » mau s
mm mms uma 19 as zw s
mmm rAuann vscu. 191! as 5
nzNAmzucoLovº » 152514 s
msma usa 192942 :

umano quPE— .mwsss m 01/11/2022 20.25.64 Fig 53 mmu Yanluull

câmura Muninpal d: Ribeirão Prem
Av. !Erámma Ganmvu, uno
cz» 14 muryw , Fun: xs 3607 nuno

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
us- sus» emm."- de m ae dezembro de znzz

PEQUENO EXPEDIENYE

um". nm.», [
m. do «e... sus. Mm Blow Vel-Gia Secrel- hw deVullíiu “mm, 22

“5 54 n o N Nammal “Em“ º
D-ucHiza
Nemuh Biº a., mmuvêu «., esmªs» mmm.“ pu. enunciamm sm 2,

msm,.“ NÃº º
AESY. n

EW" voms 21

nuemm msm

Imzlu mun mmm; m. nu.-ça mm mm mm.. m. APRGVADQ
20 as ms 20 «9 as no 14 an concmlno

Furl-mmm um = N... m., m., m,.
Alias/«Nuno mm uma mas » m van
MME nonwl um mas .a &

musvsmmz uma uma .: s
smmoscmmm ma w nos ” s
mm mas as;- nos 10 s
chEWcJuDEvlzlm w mas 11 s
DuuAmmLm u meu s
mm ssa n 56 m :
muco FEHRG ºkm 25 ms 24 s
no»: ouvem uma msn 5
sucmmss n 200514 s
JEAN wma pss mas“ 5
uNEuw rssnsnnss Em za as 2: :
wmcus ms seus 20 as 15 ;
wmsms MORENO MDB «s msn s
MAL/Mcmmnmcnzs Psna zousn s
mumsssmm uma zunsu :
NEY!) mmm » zuosts 5
mm mms umha mm s
»=ch FAusrwu psos ms vs :
RENAvezvcamw » msn :
zznamnu Psp mann s

v

Usulnu: nm . mm." em aun/muay)“ m. .. stnLL Ylamlnnu